[image: Descrição: LOGO]ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Gabinete Deputado Ariston Ribeiro

REQUERIMENTO Nº             /2022
Senhor Presidente,

			Nos termos do que dispõe o Regimento Interno deste Poder, requeiro a Vossa Excelência que, após ouvida a Mesa, seja abonada minha faltas nas Sessões Legislativas dos dias 09 e 10 de fevereiro corrente ano, para estar presente na Ação Social promovida pela FIEMA no Município de Mirador, que foi fortemente atingido pelas enchentes provocadas pelas chuvas. Conforme anexo. No convite percebe-se que a Ação ocorrerá dia 09 de fevereiro durante todo o dia, porém é necessário mais um dia chegar à Capital, tendo em vista que o Mun. de Mirador fica a mais de 500 km desta, por isso também solicito o abono da falta no dia 10 de fevereiro.

Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manoel Beckman” em São Luís 08 de fevereiro de 2022.

ARISTON RIBEIRO
Deputado Estadual

[bookmark: _GoBack][image: ]
Avenida Jerônimo de Albuquerque s/n-Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA - 65.071-750 -Tel.: 3269-3292/ 3269-3451 - www.al.ma.leg.br
deputadoaristonribeiro@gmail.com
image1.jpg
FIEMA

Federacédo das Industrias do Estado do Maranhéo

PELO FUTURO DA INDUSTRIA
Oficio n® 039/2022 — GAB-PRES

Sao Luis, 04 de fevereiro de 2022

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Ariston Ribeiro

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhao
Nesta

Senhor Deputado,

A Federagao das IndUstrias do Estado do Maranhao — FIEMA, convida
Vossa Exceléncia para participar, no préximo dia 9 de fevereiro, da Acao Social que
sera promovida em Mirador, municipio fortemente atingido pelas recentes enchentes
provocadas pelas chuvas que impactaram varias cidades do Maranh&o.

O plano acionado por esta Entidade da continuidade as agdes ja
mobilizadas como o Avangca Maranhdo, um programa da Fiema, Fecomércio,
Faema, Associagdo Comercial e o Sebrae/MA que deu efetiva contribuicdo, para a
retomada econdémica e principalmente para elevar o emprego e a renda. Uma
proposta inovadora e pioneira e que atendeu em torno de 4.800 empresas e mais de
150 mil trabalhadores maranhenses. Além da campanha de vacinagdo contra a
Covid-19, que imunizou perto de 170 mil pessoas, em varios municipios
maranhenses.

Em solidariedade a populagéo abalada, o Sistema Fiema, por meio do
SESI/MA, colocara Unidades Méveis de Salde, Alimentagdo Saudavel e Saude
Ocupacional a disposi¢do dos moradores de Mirador, para atendimento e prestagao
de servigos essenciais como odontologia e oftalmologia e distribuicdo de kits de
higiene, cestas basicas, farméacia basica e agua mineral.

Esta agdo humanitaria vai levar aos maranhenses mais necessitados o
apoio e a solidariedade da classe industrial do nosso estado, que sempre apoia
iniciativas desse porte.

Por isso, Senhor Deputado, nos sentiremos muito honrados com a
vossa presenca neste ato de assisténcia as camadas mais abaladas com essas
tragicas ocorréncias da natureza.

Atenciosamente,
7
///6
s% das Nevés
Presidente

FIEMA SESI SENAI IEL Departamento  Av. Jerénimo de Albuquerque, s/n.°,
Federagao Servigo Social da  Servigo Nacional  Instituto Regionaldo  4° andar, Edificio Casa da Industria Albano Franco —
das IndUstrias Industrial de Aprendizagem Euvaldo Lodi Maranhao Retorno da Cohama - CEP: 65.060-645
do Estado do Industrial Sao Luis / MA
Maranhao Fone: (98) 3212-1820 / 3212-1802

www.fiema.org.br

image2.png